
Determinazione Dirigenziale N. 299 / 2026

Documento firmato digitalmente

Determinazione Dirigenziale n. 299 / 2026

SETTORE LAVORO - CENTRI PER L'IMPIEGO

Proposta n. 142 / 2026

OGGETTO: PIANO PROVINCIALE DISABILITÀ - FONDO ANNUALITÀ 2024 ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE DEL BANDO DELL'AZIONE DI SISTEMA PARTNER 
"PROGETTO DI RAFFORZAMENTO DELLA RETE DEI SERVIZI PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO 
DEI COMUNI O CON DELEGA DEI COMUNI E DEL COLLOCAMENTO MIRATO A FAVORE DELLE 
PERSONE CON DISABILITÀ"  ATTIVITA' GENNAIO  DICEMBRE 2026

IL DIRIGENTE

Dr. Fabio De Marco

Richiamati:

-la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 04/12/2025 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 con i relativi allegati;

-la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 46 del 15/12/2025 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2026/2028 con i relativi allegati;

-Il Decreto del Presidente n. 302 del 18 dicembre 2025: "Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2026-2028";

-il decreto del Presidente della Provincia n. 33 del 10/02/2026 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2026/2028; e s.m.i.;

-il Decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De 

Marco dell'incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione 

Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, 

del Settore Lavoro – Centri per l'Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e 

Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

-Il Decreto del Presidente della Provincia n. 151 del 26/06/2025 di aggiornamento del quadro 

organizzativo dell’Ente, con il quale, a partire dal 1° luglio 2025, sono stati riuniti in unico settore 

denominato “Settore Acquisti” i settori denominati “Settore Stazione appaltante – CUC di Area 

Vasta – Soggetto aggregatore” e “Settore Patrimonio e Provveditorato”;



Determinazione Dirigenziale N. 299 / 2026

Documento firmato digitalmente

Verificato:

-il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione 

“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 

approvato con decreto del Presidente della Provincia 33 del 10/02/2026;

-la coerenza del presente provvedimento con OBO n. 57 Politiche attive del lavoro SER57.005 

Bandi provinciali, regionali, nazionali, comunitari;

Premesso che:

-con Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. 3383 del 11/11/2024 è stata 

determinata la consistenza del Fondo annualità 2024 da realizzarsi nel 2025/2026 ed il riparto tra 

Province e Città Metropolitane di cui quello della Provincia di Brescia pari a € 4.436.939,98 per la 

realizzazione di iniziative in favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità;

-con nota Reg. Prot. Gen. n. 17226 del 30/01/2025 la Provincia di Brescia ha presentato a Regione 

Lombardia il Masterplan relativo al fondo 2024 per un totale di € 4.436.939,98;

-con Decreto n. 1965 del 17/02/2024 della Direzione Generale Istruzione Formazione e Lavoro 

Regione Lombardia ha validato il Masterplan relativo al fondo 2024 presentato dalla Provincia di 

Brescia per un totale di € 4.436.939,98;

Visto:

-il Decreto di impegno n. 17757 del 21/11/2024 della Direzione Generale Istruzione Formazione e 

Lavoro Regione Lombardia a favore della Provincia di Brescia di € 4.436.939,98 suddivisi in € 

887.387,99 per il 2025 e per € 3.549.551,99 per il 2026 per la realizzazione delle azioni inerenti al 

Piano Provinciale Disabili Fondo 2024;

Dato atto che:

-il Masterplan approvato prevede, tra l’altro, l’assegnazione all’Azione di Sistema Partner “Progetto 

di Rafforzamento della Rete dei Servizi per l'inserimento lavorativo dei Comuni o con delega dei 

Comuni e del Collocamento Mirato a favore delle Persone con Disabilità” di un importo pari ad € 

300.000,00;

Considerata l’importanza delle finalità dell’Azione di sistema Partner volta a:

-consolidare la rete dei Servizi che aderiscono all’Azione provinciale, attraverso un forte 

coordinamento delle linee d’intervento su tutto il territorio; il costante collegamento operativo tra i 

Centri per l’Impiego e i Servizi territoriali e l’uniformità delle azioni intraprese dagli operatori nei 

confronti dei datori di lavoro;

-accrescere il livello di competenza dei SIL e dei Centri per l’impiego e valorizzare le rispettive 

funzioni nei confronti delle esigenze dei datori di lavoro;

-incrementare le attività in collaborazione con gli istituti scolastici a partire da incontri formativi e 

informativi rivolti al personale della scuola sul panorama generale dei servizi per la disabilità dopo 

la scuola;



Determinazione Dirigenziale N. 299 / 2026

Documento firmato digitalmente

-potenziare le capacità d’intervento degli operatori e delle operatrici del sistema integrato dei 

Servizi nei confronti delle fasce più deboli delle persone con disabilità anche attraverso il 

rafforzamento delle collaborazioni con il sistema dei servizi sociali dei Comuni e sociosanitari delle 

ASST;

-incrementare il numero delle persone collocate, con particolare attenzione alle persone a maggior 

rischio di esclusione dal mercato del lavoro;

-accrescere il numero di aziende ottemperanti grazie alle azioni di promozione e sensibilizzazione;

-aumentare il numero di aziende convenzionate con il Collocamento Mirato della Provincia di 

Brescia

-rafforzare le collaborazioni con le organizzazioni del Terzo Settore e gli enti accreditati;

-potenziare la collaborazione con i consulenti del lavoro, quale snodo fondamentale nei rapporti con 

le imprese;

Verificato che il “Progetto di Rafforzamento della Rete dei Servizi per l'inserimento lavorativo dei 

Comuni o con delega dei Comuni e del Collocamento Mirato a favore delle Persone con Disabilità” 

descrive nel dettaglio le attività programmate e lo “Schema di riparto Azioni Partner fondo 2024- 

attività 2026” riporta i criteri di suddivisione delle risorse pari ad € 300.000,00 di cui beneficiano 

tutti gli Ambiti territoriali dei Comuni della provincia di Brescia, garantendo alle persone con 

disabilità interventi individualizzati a sostegno del percorso d’inserimento lavorativo e ai datori di 

lavoro adeguati e professionali consulenze e supporti negli adempimenti previsti dalla Legge n. 

68/99:

Ritenuto necessario, ai fini della realizzazione dell'intervento dell’Azione di Sistema Partner di 

approvare i citati “Progetto di Rafforzamento della Rete dei Servizi per l'inserimento lavorativo dei 

Comuni o con delega dei Comuni e del Collocamento Mirato a favore delle Persone con Disabilità” 

e il relativo Schema di riparto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che al fine dell’emissione del bando “Progetto di Rafforzamento della Rete dei Servizi 

per l'inserimento lavorativo dei Comuni o con delega dei Comuni e del Collocamento Mirato a 

favore delle Persone con Disabilità” è necessario accertare e impegnare la somma stanziata da 

Regione Lombardia per un importo pari ad € 300.000,00;

Dato atto che la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Grazia Compagnoni Funzionaria E.Q. 

in servizio presso il Settore Lavoro – Ufficio Collocamento Mirato e che non si trova in situazione 

di conflitto di interessi o di incompatibilità con gli operatori economici ammessi o ammessi con 

riserva e che non si trova in una delle condizioni previste dall’articolo 93, comma 5, del D.Lgs. n. 

36/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del 

Decreto

legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Richiamato l’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successiva modificazione 

e integrazioni;



Determinazione Dirigenziale N. 299 / 2026

Documento firmato digitalmente

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate:

1)di approvare l'allegato avviso Azione di sistema Partner “Progetto di Rafforzamento della Rete 

dei Servizi per l'inserimento lavorativo dei Comuni o con delega dei Comuni e del Collocamento 

Mirato a favore delle Persone con Disabilità e lo “Schema di riparto Azioni Partner fondo 2024- 

attività 2026”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per un importo 

complessivo pari ad € 300.000,00;

2)di accertare la somma stanziata da Regione Lombardia per la realizzazione dell’Azione di sistema 

Partner “Progetto di Rafforzamento della Rete dei Servizi per l'inserimento lavorativo dei Comuni o 

con delega dei Comuni e del Collocamento Mirato a favore delle Persone con Disabilità fondo 

annualità 2024” per un importo totale pari € 300.000,00 al capitolo 2101965 (vinc.445) bilancio 

2026 esigibilità 2026 OBO n. 57 Politiche Attive del Lavoro SER 57.005 Bandi provinciali, 

regionali, nazionali, comunitari;

3)di impegnare la somma per un importo totale pari € 300.000,00 al capitolo 9000496 (vinc.445) 

bilancio 2026 esigibilità 2026 OBO n. 57 Politiche Attive del Lavoro SER 57.005 Bandi provinciali, 

regionali, nazionali, comunitari;

4)di indicare quale Responsabile del procedimento la Dott.ssa Grazia Compagnoni Funzionaria E.Q. 

in servizio presso il Settore Lavoro – Ufficio Collocamento Mirato e che non si trova in situazione 

di conflitto di interessi o di incompatibilità con gli operatori economici ammessi o ammessi con 

riserva e che non si trova in una delle condizioni previste dall’articolo 93, comma 5, del D.Lgs. n. 

36/2023;

5)di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è 

possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i 

termini decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.

Brescia, lì 13-02-2026

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO


